[image: ]
ESTADO DO AMAPÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA
GABINETE VEREADORA SOCORRO NOGUEIRA - PT
[image: ]

	REQUERIMENTO Nº          /2025 – CMS
Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Santana,
SOCORRO NOGUEIRA, Vereadora pelo Partido dos Trabalhadores - PT com assento nesta Casa de Leis, nos termos regimentais e após ouvido o soberano plenário, com cópias da presente proposição ao Excelentíssimo Sr. SEBASTIÃO FERREIRA DA ROCHA – PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SANTANA - PMS e para ao Sr. ANDERSON RICARDO DE ALMEIDA FEIO – Secretário Municipal de Obras Públicas e Serviços Urbanos – SEMOP
REQUER A REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO NAS ENTRADAS DOS RAMAIS I E II DO PIAÇACÁ, BEM COMO NOS SEGUINTES RAMAIS: RAMAL DO FELIX, RAMAL DO CHAPOLIN, RAMAL DO SEU HENRIQUE, TODOS LOCALIZADOS NO DISTRITO DE SANTANA.
JUSTIFICATIVA
Esta propositura é motivada através da visita “in loco” por meio do mandato OUVINDO A COMUNIDADE. Os ramais e as entradas dos Distrito de Santana desempenham um papel crucial na mobilidade e no acesso a diversos pontos dessa região. No entanto, ao longo do tempo, essas vias têm sofrido desgaste natural devido ao tráfego e às condições climáticas. A falta de manutenção adequada envolve não apenas a infraestrutura das estradas, mas também a segurança dos moradores e de todos que utilizam esses caminhos. Buracos, erosões e falta de sinalização adequada podem resultar em acidentes e dificultar o transporte de pessoas e mercadorias. Portanto, é de extrema importância que sejam realizados serviços de manutenção em todas essas vias, incluindo a recuperação das entradas dos ramais I e II do Piaçacá, assim como a melhoria nas condições dos demais ramais listados. Essas ações não apenas garantem a segurança de todos que transitam por essas estradas, mas também contribuem para o desenvolvimento e a qualidade de vida da comunidade do Distrito de Santana. Como parlamentar da Câmara de Vereadores e porta voz do povo santanense, é que solicito do poder Executivo Municipal.
PALÁCIO Dr. FÁBIO JOSÉ DOS SANTOS - PLENÁRIO JOSÉ VICENTE MARQUES - EM 28 DE JANEIRO DE 2025.
[bookmark: _GoBack]
                                      Ver. Socorro Nogueira – PT

versocorronogueira@santana.ap.leg.br
Rua Ubaldo Figueira, Nº 54, Bairro Central, Santana – AP. CEP 68925-186.

image1.png

image2.png